
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 87/2019 DEL 13/06/2019 
   

OGGETTO:      PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento dell’incarico per il servizio inerente la verifica 
periodica, successiva alla prima, degli apparecchi di sollevamento IGEA SpA per le annualità 

2019, 2020 e 2021, mediante RDO su “SARDEGNACAT” 
 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 03/19 del 06/06/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                     VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

(F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                        (Dott.ssa Valentina Canu) 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 03/2019 DEL 06/06/2019 
 
OGGETTO: Procedura telematica per l’affidamento dell’incarico per il servizio inerente 

la verifica periodica, successiva alla prima, degli apparecchi di sollevamento 
IGEA SpA per le annualità 2019, 2020 e 2021, mediante RDO su 
“SARDEGNACAT”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

VISTI Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 L’art.71 del D.Lgs n.81/08;  

 Il D.M. 11 aprile 2011, recante la “Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche 
periodiche di cui all’allegato VII del decreto legislativo 9 aprile 2008 n° 81, nonché i criteri per 
l’abilitazione dei soggetti di cui all’art. 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo”; 

 La Legge n. 98 del 9 agosto 2013, che modifica il comma 11 dell’art.71 del D.Lgs n. 81/08 come 
segue “il datore di lavoro sottopone le attrezzature di lavoro riportate nell’allegato VII a verifiche 
periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di conservazione e di efficienza ai fini di sicurezza, 
con la frequenza indicata nel medesimo allegato. Per la prima verifica il datore di lavoro si avvale 
dell’INAIL, che vi provvede nel termine di quarantacinque giorni dalla messa in servizio 
dell’attrezzatura. Una volta decorso inutilmente il termine di quarantacinque giorni sopra 
indicato, il datore di lavoro può avvalersi, a propria scelta, di soggetti pubblici o privati abilitati 
secondo le modalità di cui al comma 13. Le successive verifiche sono effettuate su libera scelta 
dal datore di lavoro dalle ASL o, ove ciò sia previsto con legge regionale, dall’ARPA, o da soggetti 
pubblici o privati abilitati che vi provvedono secondo le modalità di cui al comma 13…. “; 

                     L’elenco dei soggetti abilitati per l’effettuazione delle verifiche di cui all’art. 71 c.11 del D.Lgs. 
n. 81/2008 per la Regione Sardegna;  

 L’allegato VII del D.Lgs n. 81/08 - Elenco delle attrezzature per le quali è prevista la verifica;   

 Il punto 3.7 dell’allegato III al D.I. 11.4.2011, il quale prevede che l’adozione del provvedimento 
di iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati sia disposta con “decreto dirigenziale del direttore 
generale della Tutela delle Condizioni di Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

 I decreti direttoriali con i quali vengono aggiornati gli elenchi dei soggetti abilitati 
all’effettuazione delle verifiche periodiche di lavoro di cui all’allegato VII del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
PRESO ATTO Dell’adeguamento all’indice ISTAT del tariffario stabilito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali per le verifiche delle diverse attrezzature; 

 Che è stato predisposto un elenco degli impianti e apparecchi di sollevamento di proprietà di 
IGEA SpA, come risultante dalla scheda tecnica allegata alla presente proposta;  

 
CONSIDERATO  Che vi è la necessità di procedere, secondo le cadenze previste nell’elenco dell’allegato VII del 

D.Lgs n. 81/08, alla verifica degli apparecchi di sollevamento in dotazione di IGEA; 

 Che, al fine di rispettare quanto previsto dal D.Lgs n. 81/2008 si rende necessario individuare 
un operatore economico abilitato  a cui affidare il servizio in oggetto; 

 Che per quanto indicato ai punti precedenti è stata effettuata una esplorazione di mercato tra 
due operatori economici abilitati, da cui è risultato che la società I.P.I. - Ingegneria per 
l'Industria S.r.l. via Giulia, 116 - 00186 ROMA, sede operativa via Pavese 7, 09036 Guspini 
(VS), Codice Fiscale e Partita Iva 05566471008, si è resa immediatamente disponibile ad 
eseguire le prestazioni richieste per un importo pari a € 13.370,00 (euro tredicimilatrecentoset-
tanta/00) oltre IVA e oneri accessori;  

 
RILEVATO  Che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 Che sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AP24AD22 – Impianti – Verifiche e 
Collaudi – Prima fascia servizi di importo inferiore a € 40.000” con il relativo elenco di operatori 
economici; 



                                                                                                   

  

  

 Che ai fini dell’affidamento diretto del servizio di cui ai punti precedenti, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e a seguito della suddetta esplorazione 
di mercato è stata individuata tra gli operatori presenti nella categoria di interesse sulla 
piattaforma “SardegnaCAT” la società I.P.I. - Ingegneria per l'Industria S.r.l., in grado di 
soddisfare per competenza ed esperienza le esigenze in premessa nei tempi e modi previsti; 

 
ESAMINATA  La documentazione di gara, Scheda Tecnica e Lettera d’Invito, predisposte dal Servizio 

Prevenzione e Protezione d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 
PRESO ATTO  Che l’aggiudicazione del servizio fornitura in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che IGEA SpA si riserva la facoltà, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, di avvalersi dell’ipotesi di cui al comma 12 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 50 del 2016 
e ss.mm.ii.;   
 

In considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “SARDEGNACAT” 
per l’affidamento alla società I.P.I. - Ingegneria per l'Industria S.r.l. via Giulia, 116 - 00186 
ROMA, sede operativa via Pavese 7 09036 Guspini (VS) Codice Fiscale e Partita Iva 
05566471008, dell’incarico per servizio inerente la verifica periodica, successiva alla prima, 
degli apparecchi di sollevamento di proprietà di IGEA S.p.A. come descritto in premessa ed in 
base a quanto previsto nella Scheda Tecnica e nella Lettera d’Invito, che si allegano al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART. 2 DI prendere atto che l’importo totale è pari a € 13.523,09 (euro tredicimilacinquecen-

toventire/09) oltre IVA e oneri accessori, di cui € 153,09 (euro centocinquantatre/09) per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, e € 13.370,00 (euro tredicimilatrecentosettanta/00) 
quale importo a base d’asta soggetto a ribasso, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016;  

 
ART. 3  DI prendere atto che IGEA SpA ha previsto la possibilità di avvalersi dell’ipotesi di cui al comma 

12 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per un importo massimo pari a € 
2.704,62 (euro duemilasettecentoquattro/62), pertanto l’importo massimo stimato, tenendo 
conto della suddetta opzione, è pari a € 16.227,71 (euro sedicimiladuecentoventisette/71) oltre 
IVA e oneri accessori se dovuti; 

 
ART. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione l’Ing. Davide Fois; 
 
ART. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 
 

 
         Il Proponente 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
  (F.to Ing. Davide Fois) 


